D

ut

ut vel ipsi Imperatores Romani in Germanorum se custodiam tradi-
derint, & Frisiorum legati Romæ ausi gloriari, nulos mortalium ar-
mis aut fide ante Germanos esse. Tacit. lib. 13. Annal.

7. IMPERII GEMINAS NOBILE PIGNUS AVES.] Florus l. 4. c. 2. Tacit. 2. Ann. Et clavis ejus superstites pugnam aut vin-
cula elapsi referebant, hic cecidisse legatos, illic raptas aquilas, quas
Germanicus Romanas aves, propria legionum numina apud eundem
lib. 2. Annal. appellavit.

8. DESINAT EUPHRATES PARTHOS MEMORARE TRI-
UMPHOS.] Grave quidem vulnus clade Crassianâ populus Roma-
nus à Parthis accepit. Flor. lib. 3. cap. 11. ingens indè fama Euphrati;
verùm multis nominibus.

9. CLARIOR EST CÆSO LUPPIA QUINTILIO:] de quo
reportata victoria magnum nomen decusque gerit in elogio, quo Ger-
maniam Tacit. de morib. Germ. ornavit. Sexcentesimum & qua-
dragesimum annum urbs nostra agebat, cum primum Cimbrorum au-
dita sunt arma, Cæcilio Metello ac Papirio Carbone Coss. ex quo si ad
alterum Imperatoris Trajani consulatum computemus, ducenti fermè
& decem anni colliguntur, tam diu Germania vincitur. Medio tam
longi ævi spatio multa invicem damna. Non Samnis, non Pæni, non
Hispaniae Galliæve, ne Parthi quidem sèpius admonuere. quippe re-
gno Arsacis acrior est Germanorum libertas. Quid enim aliud no-
bus, quam cædem Crassi, amissò & ipse Pacoro, infra Ventidium dej-
etus Oriens objecerit? At GERMANI, Carbone, & Cassio, & Scau-
ro Aurelio, & Servilio Cepione, M. quoque Manlio fusis vel captis,
quinque simul consulares exercitus populo Romano; Varum, tresque
cum eo legiones etiam Cæsari abstulerunt. nec impunè C. Marius in
Italiâ, divus Julius in Galliâ, Drusus ac Nero & Germanicus in suis
eos sedibus perculerunt. Mox ingentes C. Cæsarî minæ in ludibrium
versæ. Indè otium, donec occasione discordia nostræ & civilium ar-
morum, expugnatis legionum hibernis, etiam Gallias affectavere:
ac rursus pulsi indè proximus temporibus triumphati magis quam
victi sunt.

10. RAPTA JOVI LATIO.] Inscriptio monumenti Capitolini
apud Laziū lib. 7. comment. Reip. Rom. c. 4. Velleius lib. 2. c. 91.

Sueton.

Sueton. in Aug. c. 21. Florus l. 4. c. 12. Eutropius l. 7. in Aug. Ovidius l. 5. & 6. Fast. & l. 2. Trist. Horatius l. 4. od. 15.

*Et signa nostro restituit Jovi,
Direpta Parthorum superbis
Postibus: &c.*

Quantopere signis, sive ulro, ut Florus, sive, ut Suetonius ait, *reponcenti*, redditis gavilis sit Augustus, indicant tot & tam varii haç de resignati nummi veteres cum inscriptione **SIGNIS RECEPTIS**: quorum icones apud Lazio l. c. expressæ.

II. HIC AQUILAS OBTINET USQUE SUAS.] Arminius apud Tacit. lib. 1. Cerni adhuc Germanorum in lucis signa Romana, que diis patriis suspenderit. Nondum ergo tunc, nec unquam Augusto remissa fuerant; an postea ductu Germanici, & auspiciis Tiberii recepta, auëtores inter se dissentient. Affirmat Tacit. lib. 1. Ann. Bructeros suarentes, expeditâ cum manu L. Stertinus, missu Germanici fudit; interque cedem & prædam reperit undevicesimæ legionis aquilam cum Varo amissam. lib. 2. Ipse majoribus copiis Marsos irrumpt: quorum dux Malovendus, nuper in deditioñem acceptus, propinquo luco defossam Varianæ legionis aquilam modico præsidio servari indicat. Ad quem locum Lipsius not. 62. Hic autem inventa aquilarum una, & supra lib. 1. altera; ergo receptæ nunc omnes. Quâ de causâ arcus erectus dicatusque: Tacit. l. 2. Fine anni arcus propter adem Saturni ob recepta signa cum Varo amissa, ductu Germanici, auspiciis Tiberii; & ædes Fortis Fortuna &c. dicantur. Quin Dio lib. 57. scribit. At Germanicus expeditione in Germanos prosperâ ad Oceanum usque processit, barbaris que vi devictis, ossa eorum, qui cum Varo ceciderant, lecta humavit, signaque militaria recepit. Sed idem Dio lib. 60. Claudio demum Cæsare, unicam quæ restabat aquilam, receptam perhibet: ita enim habet. Eodem anno (U.C. DCCXCIV) Sulpitius Galba Chattos vicit, & P. Gabinius Marsos, qui inter alia, quæ laudiebant, militarem aquilam, quæ sola è clade Varianâ adhuc supererat, recuperavit. Hic aut Tacitum nos fallere, aut Dionem, necesse est. Quam enim aquilam Tacitus, Malevendo Marsorum duce atque indice, Germanicum Cæsarem recipisse à Marsis, hanc Dio Cassius scribit Claudio demum Cæsare per Legatum Gabinium esse recuperatam. Facit haec dissensio magnorum

rum inter Romanos scriptorum, ut suspicari libeat, non adeò exploratum fuisse ipsis scriptoribus, aquilæne omnes redditæ fuerint, nec ne. Ideò Floro potius inhærendum censeo, qui lib. 4 c. 12. *Signa, & aquilas duas adhuc barbari possident; tertiam signifer prius, quam in manus hostium veniret, evulsam mersamque intra baltei sui latebras gerens, in cruenta palude sic latuit.* Sed an & hæc aquila relata sit ad Romanos abrumpit Florus. Lipsius ut Florum Tacito conciliat, suspicatur Florum, qui epitomen Livii dedit, ex persona & ætate Livii tantum loqui, quâ nondum redditæ erant aquilæ à Germanis. At quis credat Florum, quem Trajani tempore vixisse volunt, hanc ævo suo populi Romani gloriam ex receptis aquilis dissimulare potuisse, quando tanto triumpho receptas de Parthis aquilas legerat. Quapropter non desunt, qui Aquilas nunquam omnes è Germania receptas sentiunt. Quos inter Cuspinianus Florum secutus in vita Augusti. Nec unquam ha- redditæ sunt Imperatoribus Romanis, quod Parthi fecerunt, sed semper in hunc usque diem servatae; licet Tacitus scribat Germanicum, cum in Teuto- burgiensis saltu reliquias Variana cladi inspicere concupiseret, per L. Stertinium apud Bructeros undevicesima legionis aquilam cum Varo amissam reperisse. Majorem ergò fidem hac in re Floro, quam Tacito habendam esse, & non sine ratione censuit Cuspinianus: si enim vere Variana signa recepta fuerunt, cur Tacitus tantum ac Dio, & quidem diversè id meminerunt? nam signa à Parthis remissa poëta pariter & historici magno numero & consensu celebraverunt. Cur Velleius, quod gratum, lætum & magnæ gloriæ Tiberio erat, in laudibus ejus alioquin immodicus siluit? quomodo contrarium scribere Florus au- sus esset? Arcus quidem similis esse potuit triumphis, quos apparatu splendidos, victoriae autem inanes falsosque, de Germanis non rarò Im- peratores Romani egerunt; quod Tacitus quoque de morib. Germ. agnovit. Inde proximis temporibus triumphati magis, quam vitti sunt. Alio quoque & excellentiori quidem modo aquilas suas Lupia usque obtinet, imperio nimirūm ad Francos primūm, & ab his ad Saxonas, utrosque Lupiæ aliqua ex parte quondam accolat, transla- to. Nec desunt, qui imperii insignia ab aquilis clade Varianâ raptis originem accepisse existimarint: ita enim senserunt & scripserunt Cu- spinianus, & Ulricus Huttenus: ille in Aug. Non enim biceps est aquila, ut imperitum vulgus credit: sed duæ simul; quarum alteram expan-

*expansis alis obtegit, tertiam signifer legionis tertia abstulit, paludeque
demersit, ne in hostium manus veniret, alioqui tres haberemus aquilas
in insignibus Imperii. Hic verò & clarius in carmine de Germania non
degeneri:*

*Vindice ut Arminio, celeris prope rura Visurgis,
Romanas acies, miro Germania motu,
Quinctiliumque ducem conciderit, unde birostræ
Contigerint aquilæ, traducti insignia regni,
Excussumque jugum, non tantum hæc tempora noſſent.*

Horum astipulatorem Flavium Illyricum exagitat & refellit Card. Belarminus de translat. Imp. Rom. lib. 1. c. 7. §. 2. & Romanos Imperatores negat bicipitem aquilam in insignibus ferre ob duas aquilas ab Arminio quondam Vari Legionibus detractas: non enim duas aquilas in insignibus Imp. gerere, sed unam divisam in duo capita: cuius rei causam esse, quod imperium esset inter duos principes divisum, quorum alter in occidente, alter in Oriente sedem habebat. Atqui etiam prius, quam imperium divideretur, in columna Trajana & Antoniana vide re fuit duplicem aquilam concorporatam, sicut in Imperii insignibus hodie solet. Lips. in analectis ad Milit. Rom. dialogo 11.

12. PENE EXITIABILIS.] Sueton in Aug. c. 23. Graves ignominias cladesque, duas omnino, nec alibi quam in Germania, accepit, Lollianam & Varianam: sed Lollianam majoris infamiae, quam detrimenti; Varianam penè exitiabilem, tribus legionibus, cum duce legatusque, & auxiliis omnibus, casis. Magnitudinem igitur hujus cladis, quæ à Suetonio penè exitiabilis, à Velleio atrocissima calamitas vocatur, facile quis cogitatione comprehendet, sive cum Polybio lib. 6. tribuat legioni quina millia peditum, & trecentos equites, sive cum Vettio peditum sex millia, equites septingentos & triginta duos. Hujus itaque exercitus cum auxiliis omnibus, quæ è sociis conscripta non Minorem certè numerum confecerint, ad internacionem deleti nuntius ingentem mœrorem metumque Augusto, & Urbi attulit. Velleius l. c. Ordinem atrocissima calamitatis, quâ nulla post Crassi in Parthis damnum, in externis gentibus gravior Romanis fuit, justis voluminibus, (utinam cum xx. libris de bellis Germanicis à Plinio scriptis supererent!) ut alii, ita nos conabimur exponere. Nunc summa de-

flenda est. Exercitus omnium fortissimus, disciplinâ manu, experientiâque bellorum inter Romanos milites princeps, ad internecionem trucidatus est. Flor. lib. 4. cap. 12. Nihil illâ cæde per paludes, perque silvas cruentius: nihil insultatione barbarorum intolabilius, præcipue tamen in causarum patronos. Aliis oculos, aliis manus amputabant: unius os sectum, recisâ prius linguâ, quam in manu tenens barbarus, tandem, inquit, vipera sibilare desiste. Sueton. loco cit. Hac nunciata, excubias per Urbem indixit, ne quis tumultus existeret: & præsidibus provinciarum propagavit imperium, ut & à peritis & assuetis socii continerentur. Vovit & magnos ludos Fo- vi Opt. Max. si rem publicam in meliorem statum vertisset: quod factum Cimbrico Marsicoque bello erat. Adeò namque consternatum ferunt, ut per continuos menses barbâ capilloque summissâ, caput interdum foribus illideret, vociferans: Quinctili Vare, legiones rede: diemqne clavis quotannis mæstum habuerit ac lugubrem. Metuebat enim, ne unâ cum Gallis Italiam ac Romam Germani peterent. Dio lib. 56. Augustus Varianâ clade auditâ, vestem, ut quidam memorant, laceravit, inque magno luctu fuit, proper amissum exercitum, metumque, qui à Germanis, & Gallis impendere videbatur, maximè quôdeas gentes jam ipsam Italianam ac Romanam petituras verebatur; sed neque urbana juventus magni momenti supererat, & sociorum auxilia, quæ alicujus essent pretii afflicta erant. Nihilominus tamen ad omnia se, quantum præsens rerum conditio ferebat, comparavit. Et quoniam ii, qui militari essent ætate, dare nomina solebant, ex iis qui nondum annum trigesimum quintum attigissent; ex natu majoribus decimum quemque, ut sors in quemvis incidisset, bonis privatum, ignominia notavit: postremò cùm multi ne sic quidem obedirent, quosdam morte mulctavit, &c. Et quia complures Galli ac Germani Roma obversabantur, partim peregrinantes, partim inter stipatores recipendi, veritus, ne quid hi novi molirentur, in insulas armatos amandavit, inermes urbe exire jussit. Hæc tum ab Augusto acta: ea quæ decretâ fuerant, & inter hæc triumphus Tiberii de Pannoniis, Ludique omisi. Sueton in Tib. cap. 17. Nam sub id fere tempus Quinctilius Varus cum tribus legiōibus in Ger-

Germania perit : nemine dubitate, quin victores Germani juncturi se Pannonis fuerint, nisi debellatum prius Illyricum esset. Quas ob restriumphus ei decretus est, multique & magni honores. triumphum ipse distulit, mæstâ civitate clade Varianâ. Etsi hæc clades exitium imperio non attulerit, ingens tamen damnum ex ea consecutum: nam ut Flor. loco cit. *Hac clade factum, ut imperium, quod in litore Oceani non steterat, in ripa Rheni fluminis staret.*

13. CÆSARE AUGUSTO.] Paucis ante obitum ejus annis, cùm bellum Pannonicum confectum esset, & plures fulsissent cometæ. Tacit. I. Ann. Bellum eâ tempestate, quâ vivere desiit Augustus, nullum nisi adversus Germanos supererat: abolendæ magis infamie ob amissum cum Quintilio Varo exercitum, quam cupiditate profendi imperii. Velleius lib. 2. Tantum quod ultimam imposuerat Pannonicum ac Dalmatico bello Cesar manum, cùm intra quinque consummati operis dies funesta ex Germania epistola casis Varis trucidatarumque legionum trium, totidemque alarum & sex cohortium. Dio loco c. celum sapientis ardere apparuerat, multi simul cometæ effulserant. Manilius l. i.

*Extremas modò per gentes ut fœdere erupto
Cùm feraductorem rapuit Germania Varum,
Infecitque trium legionum sanguine campos,
Arserunt toto passim minitantia mundo
Lumina, & ipsa tulit bellum natura per ignes,
Opposuitque suas vires, finemque minata est.*

De tempore verò acceptæ cladi variant auctores: Lindebrochius in hist. Armin. & Helm维奇 in theatro, imputant ei annum à nato Christo 12. imperii Augusti 52. & U. C. 762. sub P. Cornelio Dolabella, & C. Junio Coss quibus de anno Christi Baronius, & plures consentiunt; etsi Browerus, Horrion & Calvisius 9. & alii 10. ponant: similiterque, juxta Pighium tom. 3. Annal. l. 18. ac Sigonium comment. in Fastos, annum U. C. vel 761. vel 763. Coss. Sulpitio Camerino & Poppæo Sabino, ut Browero & Stangevolio placet. Quod spectat ad tempus anni, longius a statu processisse, ex Velleio colligitur: *Mediam ingressus Germaniam jurisdictionibus agendeque pro tribunali ordine, trahebat astiva.* Diem denique cladi tam memoriabili-

rabilis, quem Augustus mæstum ac lugubrem quotannis habuit, iv. Non. Sextil. diem enim vero, ut notat Gellius lib. 5. cap. 17. & Macrobius lib. 1. cap. 16. *in nomine*, quo malè ad Cannas pugnatum est, Pantaleon, Eberus, & qui præterea Beroaldum sequuntur, assignant, eò; quòd Florus lib. 4. cap. 12. scribat, *Varus res perditæ eodem, quo Cannensem diem Paulus, & fato est & animo secutus.* Putarunt enim sensum horum verborum esse, Varus eo die periit, quo Paulus Cannensi prælio. Verùm, ut Casaubonus in Suet. de Aug. c. 23. animadvertisit, diem pro clade eleganter Florus usurpavit. Nonnulli cum Aventino malunt iv. Non. Julii. Sed frustra dies queritur, quem veteres historici quasi ex compacto siluerunt, aut certum ideò definire fortè nescierunt, quòd, ut auctor est Dio, triduò cum Romanis fuerit dimicatum, & quidem, quod observat Henricus Hagelgans in suo Arminio, primo die haud procul Alisone ad caput Luppiæ, altero indè paulò remotius juxta arcem Falckenberg, tertio & ultimo prope Hornam aut Dethmoldiam.

14. ARMINIO DUCE.] Flor. l. 4. c. 12. *Duce Arminio arma corripiunt.* Strabo lib. 7. *Arminii, qui belli dux fuerat Cheruscis, cum violatis pactis Varum Quintilium invaderent.* Tacit. 2. Ann. *Vis nationum, virtus ducum in æquo: sed Marobodum regis non men invisum apud populares, Arminium pro libertate bellantem favor habebat;* desertus tamen ab Ingviomero fuit, *non aliam ob causam, quam quia fratris filio juveni patruus senex parere dignabatur.* Tacit. 2. Annal. Dux igitur Arminius gentis suæ, & sociorum ejus fuit, omnibus hujus muneris partibus egregiè functus, imo & militis, *qui manu, voce, vulnere sustentabat pugnam.* Tacit. 2. Annal.

15. A CHERUSCIS.] Inter Germaniæ populos, à quibus Variana strages edita, eminuere Cheruscii, validissima tum natio, à Cælare lib. 6. Velleio lib. 2. Strabone lib. 7. Tacito lib. 1. 2. 11. 12. 13. Annal. & de morib. Germ. Plinio lib. 4. cap. 14. Floro lib. 4. cap. 12. Dionel. 54. 55. 56. Fastis Capitoliniis apud Onuphr. & Pighium, Nazario in panegyr. descripta celebrataque. Non omnes inter Albim & Visurgim, ubi vera & præcipua sedes eorum fuit, & silva Bacenis pro nativo muro objecta, Cheruscos à Suevis, Suevosque à Cheruscis, in juriis

juriis incursionibusque prohibuit; etiam pro parte aliqua cis Visurgim habitârunt. Dio lib. 54. de Druso: *Lupiæ fluminis ripa ponte junctu, Sigambros irrupit, perque eos in Cheruscorum fines usque ad Visurgim processit.* Velleius lib. 2. *Intrata protinus Germania, &c. recepti Cherusci, & annis mox nostrâ clade nobilis transitus Visurgis.* Isac. Pont. de orig. Franc. lib. 1. cap. 9. *pro parte cis Visurgim coluisse non abnuerim.* Cluver. lib. 3. German. antiq. cap. 19. Maximè Arménio duce gens hæc floruit, qui Chattos & Cheruscos, *cum quibus illi,* teste Tacito 12. Ann. *æternum discordant, conciliaverat, ut aliquam-* diu junctis viribus Romanorum imperium propulsarent; eo vero defuncto recruduit vetus odium, evenitque quod Tacit. de morib. Germ. memorat. *In latere Cauchorum Cattorumque, Cherusci ni-* miam ac marcentem diu pacem illaceſſiti nutrierunt, *idque jucun-* dius, *quàm tutius fuit. quia inter impotentes & validos falsò quies-* cas. ubi manu agitur, modestia ac probitas nomina superioris sunt. *Ita* qui olim boni & equique Cherusci, nunc inertes ac stulti vocantur. *Cat-* tu *victoribus fortuna in sapientiam cessit. tacti ruinâ Cheruscorum* & Fosi, contermina gens. Mansère tamen adhuc ævo Claudiani veteres ad Albim sedes, nomenque Cheruscorum: quod ipse testatur in pane- gyri. de iv. consulatu Honorii: